
 
 

«УТВЕРЖДЕНА» 

Постановлением Администрации 

йатлА ского района Алтайского края 

От №    

 

 

 

 

Схема водоснабжения и водоотведения  

особой экономической зоны  

туристско-рекреационного типа 

«БИРЮЗОВАЯ КАТУНЬ» 

 Алтайского района Алтайского края 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Барнаул  

2023 год 
 



2 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 
СОДЕРЖАНИЕ ..................................................................................................................................... 2 

ОСНОВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ ................................................................................................................. 10 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ ...................................................................................................................... 11 
[...]
б) доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих 

установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам 

производственного контроля качества питьевой воды ( ) 

 
 - количество проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, отобранных по 

результатам производственного контроля качества питьевой воды, не соответствующих 

установленным требованиям; 

 - общее количество отобранных проб. 

Фактические показатели отсутствуют. 

1.7.2. Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения 
Показателя формируются из статистических данных, предоставленных организацией, 

осуществляющей централизованное водоснабжение города, о случившихся за отчетный период 

авариях и повреждениях водопроводных сетей и результатах их устранений. 

Фактические значения показателя надежности и бесперебойности централизованных систем 

водоснабжения определяется отдельно для централизованных систем горячего водоснабжения и 

псД

нп
пс

п

К
Д  =   100%

К


нпК

пК

прсД

прс

прс

п

К
Д  =   100%

К


прсК

пК



 

50 

 

для централизованных систем холодного водоснабжения, и характеризуются количеством 

перерывов в подаче воды, зафиксированных в определенных договором холодного 

водоснабжения, договором горячего водоснабжения, единым договором водоснабжения и 

водоотведения или договором транспортировки холодной воды, горячей воды местах исполнения 

обязательств организацией, осуществляющей горячее водоснабжение, холодное водоснабжение 

по подаче холодной воды, горячей воды, произошедших в результате аварий, повреждений и 

иных технологических нарушений на объектах централизованной системы холодного 

водоснабжения, горячего водоснабжения, принадлежащих организации, осуществляющей 

горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, в расчете на протяженность водопроводной 

сети в год (ед./км) ( ): 

 

 - количество перерывов в подаче воды, зафиксированных в определенных договором 

холодного водоснабжения, договором горячего водоснабжения, единым договором 

водоснабжения и водоотведения или договором транспортировки холодной воды, горячей воды 

местах исполнения обязательств организации, осуществляющей горячее водоснабжение, 

холодное водоснабжение по подаче холодной воды, горячей воды, определенных в соответствии 

с указанными договорами, произошедших в результате аварий, повреждений и иных 

технологических нарушений на объектах централизованной системы холодного водоснабжения, 

горячего водоснабжения, принадлежащих организации, осуществляющей горячее 

водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение; 

 - протяженность водопроводной сети (км). 

В случае если перерывы в подаче воды одновременно были зафиксированы в нескольких местах 

исполнения обязательств организации, осуществляющей горячее водоснабжение, холодное 

водоснабжение, по подаче холодной воды, горячей воды, определенных в соответствии с 

договорами холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, едиными договорами холодного 

водоснабжения и водоотведения, договорами транспортировки холодной воды, горячей воды, 

данные перерывы могут быть определены организацией, осуществляющей горячее 

водоснабжение, холодное водоснабжение, как один перерыв при условии, что указанные места 

находятся в одной централизованной системе холодного водоснабжения, централизованной 

системе горячего водоснабжения. 

В случае если продолжительность одного перерыва подачи холодной воды, горячей воды 

превысила 12 часов с момента его начала, то такой перерыв разбивается на несколько перерывов, 

исходя из не превышения продолжительности каждого перерыва 12 часов. 

Фактические показатели отсутствуют. 

Отдельным показателем надежности централизованной системы водоснабжения считается доля 

сетей, нуждающихся в замене. Показатель считается от суммарной длины участков, полностью 

выработавших свой ресурс, отнесенной к полной длине всех сетей централизованного холодного 

водоснабжения. Нормируемый срок службы водопроводных сетей определен для стальных труб - 

30 лет, чугунных – 70 лет, пластиковых труб – 50 лет, асбестоцементных – 20 лет, бесхозные сети 

вне зависимости от материала считаются выработавшими свой ресурс.  

В КГУП«Катуньводсервис», по состоянию на май 2023 года, доля сетей нуждающейся в замене 

составляет 0,0%. Данный показатель выше среднего по краю равного 40%. 

1.7.3. Показатели качества обслуживания абонентов 
К показателям качества обслуживания абонентов относятся: 

- доля подключенных к централизованной системе холодного водоснабжения потребителей по 

каждой из сетей  (в процентах от общего количества потенциальных потребителей) 

- доля рассмотренных и удовлетворенных заявок на подключение, в установленные сроки (в 

процентах). 

При реализации предложенных в Схеме мероприятий в указанные сроки следует ожидать 100 % 

нП

а

п
н

сети

К

П  = 
L

а/пК

сетиL



 

51 

 

удовлетворения заявок потенциальных абонентов на подключение к системам 

централизованного холодного водоснабжения. 

 
1.7.4. Показатели эффективности использования ресурсов, в том числе уровень 

потерь воды (тепловой энергии в составе горячей воды) 
Фактические значения показателей энергетической эффективности определяются следующим 

образом: 

а) доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее транспортировке в 

общем объеме воды, поданной в водопроводную сеть (процентов) ( ) 

 
 - общий объем воды, поданной в водопроводную сеть; 

 - объем потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее транспортировке; 

в) удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе 

подготовки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой в сеть (кВт*ч/куб. м) ( ) 

 
 - общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем 

технологическом процессе; 

 - общий объем питьевой воды, в отношении которой осуществляется водоподготовка; 

г) удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе 

транспортировки питьевой воды, на единицу объема транспортируемой питьевой воды 

(кВт*ч/куб. м) ( ) 

 
 - общий объем транспортируемой питьевой воды; 

Фактические показатели отсутствуют. 

 

 

1.7.5. Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованных систем 
водоснабжения (в случае их выявления) и перечень организаций, уполномоченных 

на их эксплуатацию 
Бесхозяйных объектов централизованной системы водоснабжения особой экономической зоны 

туристско-рекреационного типа «Бирюзовая Катунь» Алтайского района Алтайского края не 

выявлено. 

 

пвД

пот
пв

общ

V
Д  =   100%

V


общV

потV

рпУ

э
рп

общ

К
У  = 

V

эК

общV

трУ

э
рп

общ

К
У  = 

V

общV



 

52 

 

2. ВОДООТВЕДЕНИЕ 

2.1. Существующее положение в сфере водоотведения поселения, 
городского округа 

2.1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на территории 

поселения, городского округа и деление территории поселения, городского округа на 

эксплуатационные зоны 

Существующая централизованная система водоотведения ОЭЗ ТРТ «Бирюзовая Катунь» 

сформировалась в 2017 году после запуска в эксплуатацию канализационных очистных 

сооружений. 

Система водоотведения туристического кластера представляет собой комплекс взаимосвязанных 

инженерных сооружений, обеспечивающих бесперебойный прием стоков от подключенных 

абонентов, транспортировку и очистку сточных вод на очистных сооружениях, сброс очищенной 

воды в водный объект и утилизации образующегося ила. 

На территории ОЭЗ ТРТ «Бирюзовая Катунь» существуют одна эксплуатационная зона 

водоотведения, которая передана в эксплуатацию КГУП «Катуньводсервис». 

Сточные воды с территории кластера самотечными канализационными сетями и коллекторами 

собираются в 12 канализационных насосных станций и одну главную канализационную станцию. 

Далее стоки подаются на канализационные очистные сооружения, находящиеся в северной части 

территории особой экономической зоны. Структурная схема водоотведения представлена в 

Приложении №6. 

Эксплуатационная зона ОЭЗ ТРТ «Бирюзовая Катунь» оборудована полной раздельной 

централизованной системой водоотведения имеющей две закрытые водоотводящие сети. Одна 

сеть производственно-бытовая, вторая дождевая. В отличие от классической полураздельной 

системы водоотведения, на сетях ливневой канализации отсутствуют разделительные камеры 

позволяющие регулировать объем дождевых стоков попадающих на канализационные очистные 

сооружения, поэтому вся поверхностная вода, дождь и талый снег подвергаются очистке перед 

сбросом в водный объект.  

В целом, централизованной системой водоотведения оборудованы не вся территория 

туристической зоны, весь комплекс хозяйственно-бытовой канализации оборудован в 

прибрежной зоне реки Катунь. Здания и сооружения, не имеющие технической возможности 

подключения к централизованной системе водоотведения и  пользующиеся накопителями 

сточных вод, могут с помощью ассенизационного транспорта вывозить стоки на сливную 

станцию, оборудованную на очистных сооружениях особой экономической зоны. 

Основным оператором, осуществляющим сбор, транспортировку и очистку сточных вод на 

территории  ОЭЗ ТРТ «Бирюзовая Катунь» является КГУП «Катуньводсервис». 

Проектом водоотведения хозяйственно-бытовых стоков планируется подключение всех вновь 

строящихся объектов капитального строительства к существующей системе централизованного 

водоотведения. 

Для очистки поступающих стоков на территории ОЭЗ ТРТ «Бирюзовая Катунь» оборудовано два 

канализационно-очистные станции: станция «БИО-Б-Н-200» и станция «БР-3600». Для очистки 

дождевых сточных вод на территории особой экономической зоны оборудована станция «ЛОС-

85» 

 



 

53 

 

2.1.2. Описание результатов технического обследования централизованных систем 

водоотведения, включая описание существующих канализационных очистных сооружений, 

в том числе оценку соответствия применяемой технологической схемы очистки сточных 

вод требованиям обеспечения нормативов качества очистки сточных вод, определение 

существующего дефицита (резерва) мощностей сооружений и описание локальных 

очистных сооружений, создаваемых абонентами 

На территории особой экономической зоны оборудовано две канализационные очистные станции 

«БР-3600» производительностью 3600м
3
 сточных вод в сутки и «БИО-Б-Н-200» 

производительностью 2-200м
3
 сточных вод в сутки.  

Канализационно-очистная станция — это комплекс сооружений, предназначенный для полной 

биологической очистки промышленных и хозяйственно-бытовых сточных вод. Полная 

биологическая очистка включает следующие основные этапы: механическую очистку, 

биологическую очистку, химическую очистку, доочистку и обработку осадков. 

В основу конструкции очистных сооружений заложен метод биохимической очистки с 

использованием первичного реагентного отстаивания и глубокой биологической очистки 

иммобилизованным на синтетической нагрузке ЕРШ активным илом с последующей 

двухступенчатой доочисткой, обеспечивающей глубокое извлечение из сточных вод 

загрязняющих компонентов. 

Сточные воды абонентов собираются самотечными сетями и коллекторами водоотведения на 

канализационные насосные станции и оттуда поступают на канализационные очистные 

сооружения.  

Техническая характеристика оборудования канализационной очистной станции  

«БИО-Б-Н-200» 

Наименовние сооружения Характеристика Назначение 

Приемная камера 80 м
3
 

Предназначена для сбора 

сточных вод, поступающих с 

ГКНС 

Погружные насосы приемного 

резервуара 
8 м

3
/час 

Предназначены для подачи 

сточных вод на шнековую 

решетку 

Шнековая решетка 10 м
3
/час 

Предназначена для 

фильтрации сточных вод через 

перфорированное полотно 

Аэрационный смеситель 

первичного отстойника 

Время пребывания стока в 

сооружении 14,28 мин 

Предназначен для смешения 

сточных вод с коагулянтом 

Первичный отстойник 5 м
3
/час 

Предназначены для сбора 

осветленных стоков 

 

Биореактор с синтетической 

загрузкой 

Окисление органических 

загрязнений с аммонийным 

азотом и востановлении азота 

Предназначен для 

биологической очистки 

сточных вод 

Аэрационный смеситель 
Время пребывания стока в 

сооружении 5,3 мин 

Предназначена для смешения 

сточных вод с коагулянтом 

Ершовый фольтр 
Скорость фильтрации 6,1 

м
3
/час 

Задерживает хлопья 

образовавшейся смеси. 

Емкость очищеной сточной 

воды 
Объем 2 м

3
 Для сбора очищенной воды 

Фильтр тонкой очистки 10 м
3
/час Для тонкой очистки 100 мкм. 

Установка обеззараживания 10 м
3
/час 

УФ-обеззараживание для 

уничтожения патогенных 

микроорганизмов 



 

54 

 

Обезвоживание осадка производится на шнековом дегидраторе после чего обезвоженный до 80% 

осадок поступает в накопительный контейнер объемом 500 литров.  

Экспертной организацией в 2022 году проведено обследование централизованной системы 

водоотведения, результаты которой отражены в отчете и актах обследования Приложения №2 и 

Приложении №3. Основные дефекты и недостатки системы водоотведения указаны ниже: 

КНС№1 

Наименование Недостатки/дефекты 

Строительная часть (состояние 

ограждающих конструкций) 

1. Ремонт асфальтобетонной отмостки. 

2. Частичная замена напольной плитки. 

3. Обработка и окраска повреждённой 

поверхности стен. 

Система электроснабжения и 

электроосвещения 

 

1. На трансформаторах тока, установленных в 

ШВР, отсутствуют защитные крышки (6 шт.). 

2. Необходимо замена 3-х ламп в плафонах. 

Система отопления 1. Фактически смонтированные 

электрообогреватели не имеют в своем составе 

регулятора температуры (термореле).  

2. Один электрообогреватель не исправен. 

3. Размещение электрообогревателей 

непосредственно под шкафом управления и 

коробом с кабелями создает опасность 

превышений допустимых температур 

оборудования и кабелей, установленных в 

щитах управления. Необходим перенос 

обогревателей. 

Трубопроводная часть, приемная камера и 

запорно-регулирующая арматура 
1. Замена ножевого затвора на входе в приемную 

камеру КНС . 

2. Ножевой затвор на входе в приемную камеру 

КНС не подключен к системе диспетчеризации 

КНС. 

3. Параметры защиты привода затвора не 

соответствуют рабочим параметрам привода 

(защита отсутствует). 

4. Требуется замена поврежденных кабельных 

линий от привода затвора до магнитного 

пускателя. 

5. Замена шиберной задвижки в камере 

отключения. 

Система вентиляции 1. 1. Автоматическое управление вентилятором не 

обеспечено (в соответствии с РД). 

2. 2. Для крепления вытяжного воздуховода 

необходимо установить дополнительный крепеж.   

Система автоматического управления 

(АСУТП) 

1. Система автоматического управления насосами 

не интегрирована в систему диспетчеризации 

КНС. 



 

55 

 

Система диспетчеризации 1. Отсутствует документация о проектных 

решениях по системе диспетчеризации КНС 

(схемы щита диспетчеризации, схема внешних 

соединений). 

2. Отсутствует документация на программное 

обеспечение контроллера щита 

диспетчеризации.  

3. Монтаж системы диспетчеризации не закончен. 

4. Часть технологического оборудования не 

подключено к системе диспетчеризации. 

5. Аккумуляторы ЩД требуют замены (2 шт.) 

Сети и оборудование связи 1. Оборудование управления климатическими 

параметрами шкафа связи отсутствует. 

2. Источник бесперебойного питания отсутствует 

(APC SmartUPS1000). 

КНС №2 

Наименование Недостатки/дефекты 

Строительная часть (состояние 

ограждающих конструкций) 

1. Частичная замена напольной плитки.                          

2. Обработка и окраска повреждённой 

поверхности стен. 

Система электроснабжения и 

электроосвещения 

1. Ремонт питающий кабельных линий 

2. Необходимо замена 2-х ламп в плафонах. 

Система отопления 1. 1.Фактически смонтированные 

электрообогреватели не имеют в своем составе 

регулятора температуры (термореле).  

2. 2. Размещение электрообогревателей 

непосредственно под шкафом управления и 

коробом с кабелями создает опасность 

превышений допустимых температур 

оборудования и кабелей, установленных в щитах 

управления. Необходим перенос обогревателей. 
[...]
циркуляции стоков по периметру. 

39. Требуется установка дополнительного козырька над 

перфорированными трубами для обеспечения 

движения активного ила между секциями аэротенка. 

40. Требуется монтаж трубопроводов для заказчик 

активного ила для запуска аэротенка в работу. 

41. Присутствуют дефекты антикоррозионного 

покрытия аэротенка (следы коррозии) ~ 90 м2. 



 

69 

 

42. Требуется обшивка по низу резервуара 

дополнительными листами металла для обеспечения 

циркуляции стоков по периметру. 

43. Требуется установка дополнительного козырька над 

перфорированными трубами для обеспечения 

движения активного ила между секциями аэротенка. 

44. Требуется монтаж трубопроводов для заказчик 

активного ила для запуска аэротенка в работу. 

45. Для исключения обрастания илом требуется перенос 

внутренней лестницы резервуара из приемной 

секции первичного отстойника в зону аэйрлифта 

отстойник. 

46. Присутствуют дефекты антикоррозионного 

покрытия аэротенка (следы коррозии) ~ 90 м2. 

47. Требуется обшивка по низу резервуара 

дополнительными листами металла для обеспечения 

циркуляции стоков по периметру. 

48. Требуется установка дополнительного козырька над 

перфорированными трубами для обеспечения 

движения активного ила между секциями аэротенка. 

49. Требуется монтаж трубопроводов для заказчик 

активного ила для запуска аэротенка в работу. 

50. Для исключения обрастания илом требуется перенос 

внутренней лестницы резервуара из приемной 

секции первичного отстойника в зону аэйрлифта в 

отстойник. 

51. Отсутствует специализированная синтетическая 

загрузка. 

52. Отсутствуют балки и тали для подъема кассет с 

синтетической загрузкой. 

53. Присутствуют дефекты антикоррозионного 

покрытия биореактора (следы коррозии) ~ 45 м2. 

54. Требуется конфигурация датчика уровня. 

55. Не установлены приводы задвижек Z8, Z9, Z10. 

56. Отсутствует загрузка в фильтрах. 

57. Присутствуют дефекты антикоррозионного 

покрытия фильтров (следы коррозии) ~ 22 м2. 

58. Отсутствует решение по загрузке и выгрузке 

загрузки в фильтры. 

59. Не смонтированы электроды датчиков уровня (2 

комплекта). 

60. Предусмотренные конструкцией фильтров опоры 

для подающих трубопроводов (воздух, вода) не 

обеспечивают требуемую жесткость и надежность, 

требуется замена опор на более надежный вариант. 

61. Целесообразно перевернуть перфорированные трубы 

на дне фильтров (отверстиями вниз), для 

исключения попадания загрузки внутрь труб. 

62. Установки УФО не подключены к системе АСУТП. 

63. Присутствуют дефекты антикоррозионного 

покрытия емкости (следы коррозии) ~ 24 м2. 

64. Большое количество прямых углов в трубопроводе 



 

70 

 

эйрлифта в илоуплотнитель (возможны трудности с 

подачей активного ила в илоуплотнитель). 

65. Присутствуют дефекты антикоррозионного 

покрытия емкости (следы коррозии) ~ 15 м2. 

66. Трубопровод подачи винтовым насосом осадка в 

фильтр-пресс имеет большое количество поворотов 

с прямым углом и малым радиусом изгиба. 

67. Не смонтированы электроды датчика уровня 

68. Необходимо выполнить замену датчика потока на 

винтовом насосе на датчик давления. 

69. Фильтр-пресс не закреплен к полу в месте установки 

70. Пневматическая система фильтр-пресса не собрана 

71. Отсутствует компрессор для снабжения воздухом 

пневматического оборудования фильтр-пресса 

72. Отсутствует лента фильтр-пресса 

73. Трубопровод подачи винтовым насосом шлама в 

автомат термической сушки имеет большое 

количество поворотов с прямым углом и малым 

радиусом изгиба. 

74. Отсутствуют лоток и защитный кожух винтового 

насоса подачи шлама в агрегат термической сушки. 

75. Винтовой насос и датчик давления не подключен к 

системе АСУТП. Винтовой насос не имеет шкафа 

управления для работы в ручном режиме 

управления. 

76. Шкаф управления автомата термической сушки 

подлежит ремонту. 

77. Автомат термической сушки не подключен к 

системе АСУТП 

78. В шкафу управления автомата не выполнена 

маркировка проводников, что существенно 

затрудняет работы по ремонту и пуско-наладке 

автомата (принципиальные схемы отсутствуют). 

79. Выполнить ремонт антикоррозийного покрытия 

металлоконструкций и трубопроводов КНС. 

80. Отремонтировать крышку емкости КНС. 

81. Не смонтированы электроды датчиков уровня 

(отсутствуют) 

82. Не смонтированы электроды датчиков уровня 

(отсутствуют) 

83. Не смонтированы электроды датчиков уровня 

(отсутствуют) 

Система вентиляция 84. Подключение огнезадерживающих клапанов к 

системе пожарной сигнализации здания КОС. 

85. Восстановление рабочей документации по системе 

автоматизации системы вентиляции. 

86. Выполнение пусконаладочных работ приточной 

установки П1 (программное обеспечение). 

87. Рассмотреть вариант изготовления щита управления 

с возможностью интеграции в систему 

диспетчеризации и управлением всем 

оборудованием (В1, В2, П1). 



 

71 

 

Система автоматического управления 

(АСУТП) 

88. Для продолжения работ по монтажу и запуску КОС 

в эксплуатацию требуется разработка нового 

комплекта рабочей документации на систему 

АСУТП. 

89. Необходима разработка программного обеспечения 

для работы ПЛК ШУ-2 (головного контроллера 

системы). 

90. В шкафу ШУ-2 отсутствует измерителя-регулятор 

PMS-970T (Уровень КНС) 

Система диспетчеризации 91. Отсутствует документация о проектных решениях 

по системе диспетчеризации КОС. 

92. К системе диспетчеризации не подключены системы 

жизнеобеспечения здания (электро, отопление, …) 

93. Монтаж системы диспетчеризации не закончен 

94. Отсутствуют вычислительное оборудование и 

программное обеспечение системы 

диспетчеризации. 

95. Требуется актуализация существующей рабочей 

документации и разработка отсутствующих разделов 

по системе диспетчеризации с учетом 

реализованных технических решений. 

Сети и оборудование связи 96. Оборудование управления климатическими 

параметрами шкафа связи отсутствует. 

97. Необходимо замена аккумуляторов источника 

бесперебойного питания UPS. 

Из представленных актов обследования сооружений водоотведения можно сделать вывод о том, 

что канализационные насосные станции в целом готовы к эксплуатации в автономных режимах 

работы, но в нарушении проектных решений не готовы работать в единой автоматичкеской 

системе управления комплексом. Требуются небольшие ремонтные работы и техническое 

обслуживание КНС. Станция биологической очистки хозяйственно-бытовых стоков «БР-3600» 

не готова к эксплуатации, требоется доукомплектование оборудованием, монтажные и 

пусконаладочные работы. 

Обследование очистных сооружений «БИО-Б-Н-200» не проводилось. 

В существующей системе водоотведения 12 канализационных насосных станций находятся на 

обслуживании КГУП "Катуньводсервис".  

Производительность канализационных насосных станций  

№ 

п.п 
Наименование насосной станции 

Насосное 

оборудование  
Фактическая производительность, м

3
/час 

1 КНС-1 «Flygt-3127» 78,1 

2 КНС-2 «Flygt-3127» 90,2 

3 КНС-3 «Flygt-3127» 100,6 

4 КНС-4 «Flygt-3127.181» 125,4 

5 КНС-5 «Flygt-3127.181» 218,8 

6 КНС-6 «Flygt-3127» 261,8 

7 КНС-7 «Flygt-3127» 301,5 

8 КНС-8 «Flygt-3127» 303,0 

9 КНС-9 «Flygt-3127» 346,7 

10 КНС-10 «Flygt-3127» 82,3 

11 КНС-11 «Flygt-3127» 33,6 



 

72 

 

№ 

п.п 
Наименование насосной станции 

Насосное 

оборудование  
Фактическая производительность, м

3
/час 

12 КНС-12 «Flygt-3127.181» 28,8 

13 ГКНС «Flygt-3127» 401,9 

Лабораторный анализ очищенной воды не производился, оценить соответствие применяемой 

технологической схемы очистки сточных вод требованиям обеспечения нормативов качества 

очистки не представляется возможным. 

 

2.1.3. Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и 

нецентрализованного водоотведения и перечень централизованных систем водоотведения 

На территории ОЭЗ ТРТ «Бирюзовая Катунь», по состоянию на май 2023 года функционирует 

одна технологическая зона водоотведения обслуживаемая КГУП «Катуньводсервис». 

 

Технологические зоны 

Наименование Описание границ 

Технологическая зона КГУП 

«Катуньводсервис» 

Правый берег реки Катунь, прибрежная полоса 

шириной до 500 метров и протяженностью 10,5 

км. 

 

Наибольшее количество организаций туристической зоны, имеет возможность подключения к 

сетям централизованного водоснабжения, переданным в эксплуатацию КГУП 

«Катуньводсервис». Данной организацией осуществляется водоотведение и из отдаленных 

зданий и сооружений оборудованных выгребными ямами с помощью специализированного 

транспорта. 

Очистка сточных вод производится на очистной станцией «БИО-Б-Н-200», проектная мощность 

которой составляет 200 м3/сутки. 

Подача стоков на КОС осуществляется как в самотечном, так и напорном режимах. Всего по 

системе канализации эксплуатируются 15,8 км канализационных сетей, 13 КНС. 

На территории ОЭЗ ТРТ «Бирюзовая Катунь» локальные очистные сооружения не 

эксплуатируются. 

 

2.1.4. Описание технической возможности утилизации осадков сточных вод на очистных 

сооружениях существующей централизованной системы водоотведения 

В процессе механической и биологической очистки сточных вод образуются различного вида 

осадки, содержащие органические и минеральные компоненты. 

В зависимости от условий формирования и особенностей отделения различают осадки 

первичные и вторичные. 

К первичным осадкам относятся грубодисперсные примеси, которые находятся в твердой фазе и 

выделяются в процессе механической очистки на решетках, песколовках и первичных 

отстойниках. 

К вторичным осадкам относятся осадки, выделенные из сточной воды после биологической 

очистки - избыточный активный ил, который отличается высокой влажностью 99,7% - 99,2%. 

Обработка избыточного ила предназначена для снижения влажности и объемов образующихся 

осадков. 

В настоящее время на очистных сооружениях ОЭЗ ТРТ «Бирюзовая Катунь» осадок сточных 

вод обезвоживается путем прохождения аэробного стабилизатора, илоуплотнителя. Далее 

стабилизированный и уплотненный осадок обезвоживается на ленточном фильтр-прессе. 

Обезвоженный осадок направляется в агрегат термической сушки. Далее высушенный осадок 

собирается в контейнер для временного накопления. 

 



 

73 

 

2.1.5. Описание состояния и функционирования канализационных коллекторов и сетей, 

сооружений на них, включая оценку их износа и определения возможности обеспечения 

отвода и очистки сточных вод на существующих объектах централизованной системы 

водоотведения 

Общая протяженность канализационных сетей ОЭЗ ТРТ «Бирюзовая Катунь» составляет 15,8 

км, из них  8,712 км  напорные и 7,089 км. самотечные коллектора. Внутриквартальная и 

уличная канализационная сеть КГУП «Катуньводсервис» не передавалась, информация о них 

отсутствует. Список участков всех водоотводящей сетей представлен ниже: 

С
тр

у
к
ту

р
а 

У
ч
ас

то
к
  

Г
о

д
 в

в
о

д
а 

в
 

эк
сп

л
у

ат
ац

и
ю

 (
п

о
 

у
ч

ас
тк

ам
) 

О
б

щ
ая

 д
л
и

н
а 

у
ч

ас
тк

а,
м

 

У
сл

о
в
н

ы
й

 

д
и

ам
ет

р
 с

ет
и

 (
п

о
 

у
ч

ас
тк

ам
),

 м
м

 

М
ат

ер
и

ал
 т

р
у

б
 

П
р

и
ем

н
и

к
 

ст
о

ч
н

ы
х

 в
о

д
 

С
ам

о
те

ч
н

ы
е 

к
о

л
л
ек

то
р
а 

Сбросной коллектор очищенных 

вод 
2017 682 м 300 ПЭ р.Катунь 

от ВНСк КНС-1 2017 1106 225 ПЭ КНС-1 

от КНС-1 к КНС-2 2017 507,5 250 ПЭ КНС-2 

от КНС-2 к КНС-3 2017 938 250 ПЭ КНС-3 

от КНС-3 к КНС-4 2017 225 250 ПЭ КНС-4 

от КНС-3 к КНС-4 2017 281 315 ПЭ КНС-4 

от КНС-4 к КНС-5 2017 570 315 ПЭ КНС-5 

от КНС-5 к КНС-6 2017 510 340 ПЭ КНС-6 

от КНС-6 от КНС-7 2017 1000 340 ПЭ КНС-7 

от КНС-7 к КНС-8 2017 126 340 ПЭ КНС-8 

от КНС-8 к КНС-9 2017 1043 340 ПЭ КНС-9 

от КНС-9 от ГКНС 2017 4,1 350 ПЭ ГКНС 

от КНС-9 от ГКНС 2017 11,4 400 ПЭ ГКНС 

к КНС-12 2017 108 160 ПЭ КНС-12 

от КНС-12 к КНС-11 2017 27,2 160 ПЭ КНС-11 

от КНС-11 к КНС-10 2017 237,5 225 ПЭ КНС-10 

от КНС-10 к ГКНС 2017 395 250 ПЭ ГКНС 



 

74 

 

С
тр

у
к
ту

р
а 

У
ч
ас

то
к
  

Г
о

д
 в

в
о

д
а 

в
 

эк
сп

л
у

ат
ац

и
ю

 (
п

о
 

у
ч

ас
тк

ам
) 

О
б

щ
ая

 д
л
и

н
а 

у
ч

ас
тк

а,
м

 

У
сл

о
в
н

ы
й

 

д
и

ам
ет

р
 с

ет
и

 (
п

о
 

у
ч

ас
тк

ам
),

 м
м

 

М
ат

ер
и

ал
 т

р
у

б
 

П
р

и
ем

н
и

к
 

ст
о

ч
н

ы
х

 в
о

д
 

Коллектора 

напорные 

  

от КНС-1 к КНС-2 

  

2017 
339 

  

2х160 

  

ПЭ 

  

КНС-2 

от КНС-2 к КНС-3 2017 386 2х160 ПЭ КНС-3 

от КНС-3 к КНС-4 2017 206,5 2х160 ПЭ КНС-4 

от КНС-4 к КНС-5 2017 638 2х225 ПЭ КНС-5 

от КНС-5 к КНС-6 2017 88 2х225 ПЭ КНС-6 

от КНС-6 от КНС-7 2017 357 2х250 ПЭ КНС-7 

от КНС-7 к КНС-8 2017 185 2х250 ПЭ КНС-8 

от КНС-8 к КНС-9 2017 379,5 2х250 ПЭ КНС-9 

от КНС-9 от ГКНС 2017 421 2х315 ПЭ ГКНС 

от КНС-12 к КНС-11 2017 456 2х110 ПЭ КНС-11 

от КНС-11 к КНС-10 2017 343,5 2х160 ПЭ КНС-10 

от КНС-10 к ГКНС 2017 214 2х160 ПЭ ГКНС 

 

от ГКНС до Приемной камеры 2017 342,5 2х315 ПЭ 
Приемная 

камера 

Усредненный процент износа канализационных сетей равен 5,0%.  

Расчет загруженности системы водоотведения, показывает заниженную наполняемость сетей 

самотечных коллекторов и 80% запас пропускной способности водоотводящей сети по 

сравнению с существующими загрузками. 

Для транспортировки сточных вод до канализационно-очистных сооружений оборудованы 13 

канализационных насосных станций. 



 

75 

 

Характеристики канализационно-насосных станций 

Канализационная  

насосная  

станция 

Производительность, 

м3/час 

Оборудование КНС 

Насосы*, кол-во/марка 
Емкость приемного 

резервуара, м
3
 

КНС-1 78,1 

1.FLYGT 3102.181-

0840204,  

2.FLYGT 3102.181-

0840204 

9,12 

КНС-2 90,2 

1.FLYGT 3153.181-

1050309,  

2.FLYGT 3153.181-

1050310 

10,7 

КНС-3 100,6 
FLYGT 3102 - 2шт. 12 

КНС-4 125,4 

1.FLYGT 3127.181-

0850282,  

2.FLYGT 3127.181-

0850438 

10,8 

КНС-5 218,8 

1.FLYGT 3127.181-

0850436,  

2.FLYGT 3127.181-

0850437 

18 

КНС-6 261,8 FLYGT 3102 - 2шт 22,4 

КНС-7 301,5 

1.FLYGT 3153.181-

1030626,  

2.FLYGT 3153.181-

1030627 

27 

КНС-8 303,0 

1.FLYGT 3153.181-

1050308,  

2.FLYGT 3153.181-

1050307 

29 

КНС-9 346,7 FLYGT 3300  - 2шт 30 

КНС-10 82,3 

1.FLYGT 3153.181-

1030628,  

2.FLYGT 3153.181-

1030625 

9,6 

КНС-11 33,6 

1.FLYGT 3057.181-

1050735,  

2.FLYGT 3057.181-

1050734 

3,6 

КНС-12 28,8 

1.FLYGT 3057.181-

1050745,  

2.FLYGT 3057.181-

1050744 

4,2 

ГКНС 401,9 
FLYGT 3300.181-2 шт. 37,5 

В 2022 году канализационные насосные станции не эксплуатировались. 



 

76 

 

2.1.6. Оценка безопасности и надежности объектов централизованной системы 

водоотведения и их управляемость 

Надежность и экологическая безопасность являются основными требованиями, которые 

предъявляются современным системам водоотведения. Объектами оценки надежности являются 

как система водоотведения в целом, так и отдельные составляющие системы: самотечные и 

напорные трубопроводы; насосные станции; очистные сооружения. 

Оценка надежности производится по свойствам безотказности, долговечности, 

ремонтопригодности, управляемости. 

Заложенными проектными решениями, система водоотведения ОЭЗ ТРТ «Бирюзовая Катунь» 

позволяет обеспечить бесперебойное отведение и очистку сточных вод без аварийных сбросов 

неочищенных стоков из системы централизованной канализации в водный объект, рельеф или 

территорию туристического кластера. 

Наиболее уязвимыми элементами системы водоотведения являются канализационные сети и 

коллектора, подвергающиеся разрушающему воздействию как с наружной так и внутренней 

стороны. 

Скорость износа (интенсивность коррозии) лотковой части металлических трубопроводов без 

внутреннего защитного покрытия достигает до 1 мм в год (безопасная интенсивность) – 0,04 

мм/год - п. 6.16 «Методических рекомендаций по определению технического состояния систем 

теплоснабжения, горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и водоотведения». Утв.: 

Минрегионразвития РФ 25апреля 2012 г.) 

Интенсивность коррозии (газовой) железобетонных трубопроводов без внутренней защиты – 5,5 

мм в год, что определяет вероятность безотказной работы трубопровода не более 20 лет (при 